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Gulchin Mitra, Kudaibergenova Gulbahyt 
Answers to five questions of Shakarim  according to the vision of Maulana 

 
This article is based on the questions in the field of comparative literature of Shakarim (1858-1931 AD), 
the Kazakh nation poet, about anthropology and self- Knowledge, according to the vision of Maulana 
Jalaluddin Rumi. Also the comparison between the perspectives and worldview of Moulana  and 
Shakarim.  
Keywords: mysticism, human, love, death, perfect man, self-knowledge. 

 
 

Голчин Митра, Құдайбергенова Гүлбақыт 
Шәкәрімнің бес сұрағына  

Моулана көзқарасы бойынша жауап іздеу 
 
Мақалада Шәкәрімнің адамға байланысты қойған бес сұрағына иранның ақыны Моулана 
Джалаладдин Румидің  көзқарасы бойынша  және оның атақты шығармасы Маснави-йе Манавиін 
пайдалана отырып, жауап ізде , сондай-ақ екі ақынның дүниетанымын салыстыру қарастырылады. 
Түйін сөздер: ирфан, адам, ғашықтық, өлім, кемелденген адам, өзіңді тану.   
 

 
Голчин Митра, Кудайбергенова Гульбахыт 

Поиск на пять вопросов Шакарима  
глазами Моулави 

 
В статье рассматривается поиск ответы на пять вопросов Шакарима глазами  Моулави 
Джалаладдин Руми, а также дается сопоставительный анализ мировоззрения двух поэтов. 
Ключевые слова: ирфан, человек, любовь, смерть, совершенный человек, самопознания. 
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Shakarim. 1988:68 
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(Shakarim, 1988: 48). 
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(Shakarim, 1988:72) 

 

 
(Shakarim, 1988:75) 
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(Shakarim, 1988:163) 
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(Shakarim, 132) 
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